
COMUNE DI URI 
 PROVINCIA  DI  SASSARI  

COPIA 

 
 
 

1 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
N° 9 del Reg. 
 
Data 15-06-2020   

 
Oggetto:  
 
 
 
 

 
Gestione associata servizi di assistenza per l'adeguamento 
delle procedure al Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione e al trattamento dei dati personali e alla libera 
circolazione degli stessi, oltre quello di D.P.O. (Data Protection 
Officer) ai sensi dell'art. 37, paragrafo 1 del suddetto 
regolamento europeo mediante delega all'Unione dei comuni 
del Coros. 

 
L’anno  duemilaventi  , il giorno  quindici   del mese di giugno   alle ore  11:30  nella sala 

delle adunanze consiliari  aula Eleonora D’Arborea, in Prima convocazione in sessione 
Straordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri con rispettivi avvisi e risultano all’appello nominale. 

 

Cirroni Lucia P Dettori Matteo Emanuele P 

Fiori Antonio Michele P Russo Andrea P 

Farris Marianna P Murru Francesco P 

Petretto Sebastiano P Doppiu Elena P 

Galia Cristoforo P Risso Pierpaolo P 

Sechi Maddalena P Galia Michele P 

Mastino Giovanni Ovidio A   

Assegnati n. 13  Presenti n.   12 

In carica n. 13  Assenti n.    1 

 
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. Il Presidente del Consiglio,  Sebastiano Petretto, 
assume la Presidenza della seduta. 

Assessori esterni: 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 

dell’art.97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia 
Cristina Contini 



 

Il Sindaco illustra e spiega che viene delegata una funzione in relazione alla quale nel 2018 
l’Unione aveva gestito e affidato il servizio per conto dei Comuni. 

 
Il CONSIGLIO COMUNALE 

  
Dato atto che questo Comune aderisce all’Unione dei Comuni del Coros, con sede in Ossi, 
costituita per la gestione in forma congiunta e associata di funzioni e servizi nell’ambito 
territoriale ottimale di riferimento regionale Coros e Romangia; 
 
Preso atto che l’Unione dei Comuni del Coros, in data 12 settembre 2018, ha stipulato un 
contratto biennale per l’affidamento di un incarico di servizi di assistenza per l’adeguamento 
delle procedure al Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione e al trattamento dei 
dati personali e alla libera circolazione degli stessi, oltre quello di D.P.O. (Data Protection 
Officer) con clausola di adesione aperta per tutti i comuni dell’Unione, con oneri contrattuali 
a proprio carico; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Unione dei Comuni n. 13 del 18. 
05.2020, con la quale è stato approvato il “Piano triennale delle funzioni e i servizi da 
svolgere in forma associata. Art. 15 L.R. 4 febbraio 2026, n. 2. Esame proposta e relativa 
approvazione. Stralcio” ampliando i servizi attualmente gestiti in forma associata con 
delega, ai sensi dell’articolo 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per conto dei 
Comuni aderenti, al Servizio di “Gestione associata servizio di “Assistenza per 
l'adeguamento e gestione delle procedure al Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione e al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione degli stessi, oltre 
quello di D.P.O. (Data Protection Officer) ai sensi dell'art. 37, paragrafo 1 del suddetto 
regolamento europeo” mediante delega all’Unione dei comuni del Coros.”; 
 
Considerato che la Giunta dell’Unione dei Comuni, con deliberazione n. 28 del   20 maggio 
2020 “Attivazione gestione associata nuovi servizi di assistenza per l'adeguamento delle 
procedure al Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione e al trattamento dei dati 
personali e alla libera circolazione degli stessi, oltre quello di D.P.O. (Data Protection 
Officer) ai sensi dell'art. 37, paragrafo 1 del suddetto regolamento europeo. Determinazioni 
e atto di indirizzo.” ha approvato i documenti e provvedimenti necessari all’attivazione del 
servizio in forma associata da trasmettere a tutti i comuni aderenti all’Unione per le 
determinazioni dei relativi consigli comunali nel rispetto dei costi attualmente sostenuti dai 
singoli comuni per l’adesione al contratto vigente, in scadenza il prossimo 11 settembre 
2020; 
 
Considerato che la Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione della Giunta 
regionale n. 23/12 del 8 maggio 2018, per promuovere la stabilità e sostenere l’integrazione 
dei comuni associati tra loro, tiene conto esclusivamente delle funzioni esercitate in forma 
associata per almeno i tre quinti dei comuni che aderiscono alla forma associativa, ad 
eccezione di quanto stabilito per la funzione oggetto di premialità per la quale è richiesta 
l’adesione di tutti i comuni dell’unione; 
 
Visto il quadro finanziario inerente il progetto di gestione in forma associata del servizio, con 
riferimento alle risorse umane, strumentali e finanziarie da trasferire in dotazione all’Unione 
dei Comuni del Coros, unitamente e contestualmente al passaggio delle competenze 
amministrative;  
 
Considerato che la quota finanziaria a carico di ciascun Comune aderente è determinata 
nel quadro finanziario allegato alla convenzione, inviata dall’Unione dei Comuni, e non 



 

comporta un aumento dei costi attualmente sostenuti dai singoli comuni per l’adesione al 
contratto vigente; 
 
Accertato che la convenzione con gli enti locali disciplinerà i rapporti reciproci per il periodo 
di tre anni, qualora non venga esercitata la facoltà di recesso tramite l’adozione di appositi 
atti da parte dei singoli enti che vi aderiscono; 
 
Visti in particolare gli articoli 8 e 9 del vigente Statuto dell’Unione i quali disciplinano le 
modalità di trasferimento delle competenze e la disciplina dei rapporti tra gli enti deleganti e 
l’Unione medesima;  
 
Ribadito che l'esecuzione, mediante convenzione fra più enti associati, del servizio in forma 
associata con delega all’Unione dei Comuni del Coros consentirà di ridurre 
significativamente l'impegno finanziario per ciascun ente realizzando economie di scala e 
migliori livelli di efficienza ed efficacia degli interventi; 
 
Visto lo schema di Convenzione;  
 
Visto il quadro finanziario presuntivo contenente il prospetto dei proventi e costi di gestione 
dell’iniziativa in forma associata; 
 
Preso atto del vigente Statuto dell’Unione dei Comuni, da ultimo pubblicato sul BURAS   
Bollettino n. 11 - Parte III del 07 marzo 2019; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare il Capo V - Forme 
associative, articoli 30 e seguenti; 
 
Vista la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, e la regolarità contabile dei responsabili dei servizi competenti  
 
Con votazione unanime espressa per alzata di mano  

 
DELIBERA 

 
La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente; 
 
Di delegare l’Unione dei Comuni del Coros con sede in Ossi,  quale ente capofila, ai sensi e 
per  gli effetti dell’articolo 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per l’istituzione 
in forma associata dei “servizi  di assistenza per l'adeguamento delle procedure al 
Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione e al trattamento dei dati personali e alla 
libera circolazione degli stessi, oltre quello di D.P.O. (Data Protection Officer) ai sensi 
dell'art. 37, paragrafo 1 del suddetto Regolamento europeo” rientrante nella Missione n. 
0102 (Segreteria generale), Programma 02;  
 
Di approvare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, la relativa Convenzione ai 
sensi dell’art. 30 del D.lgs n.267/2000, disciplinante i rapporti fra Unione dei Comuni del 
Coros, delegata come Ente capo-fila, ed i Comuni aderenti; 
Di approvare, altresì, la Relazione tecnica e finanziaria contenente il quadro finanziario 
generale dei costi della gestione in forma associata del servizio; 
 



 

Di dare atto che le somme necessarie per la realizzazione delle attività oggetto da 
realizzare in forma associata ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs n. 267/2000 sono previste 
nella Missione n. 01.06. (Segreteria generale), Programma 06 del Bilancio di previsione 
2020 in corso di elaborazione; 
 
Di autorizzare il Sindaco pro tempore in qualità di rappresentate legale dell’Ente alla 
stipulazione e sottoscrizione della relativa convenzione a seguito di accettazione delle 
delega da parte dell’Assemblea dei Sindaci dell’Unione dei comuni. 
 
Di trasmettere, con ritualità formale, il presente provvedimento alla Unione dei Comuni del 
Coros, per la successiva accettazione della delega e formalizzazione degli impegni assunti. 
 
 



 

 



 



 



 

Ai Sensi del D. Lgs. 267/2000, art.49, sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti pareri: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

 

 
Data: 08-06-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Silvia Cristina Contini 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 

 

 
Data: 08-06-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Silvia Cristina Contini 

 
 
 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Sebastiano Petretto 

 

 

F.to Dott.ssa Silvia Cristina Contini  

_____________________________________________________________________________________ 
     CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.lgs. 18.8.2000, n.267 e art.32 della Legge 18 giugno 2009 n.69) 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione in data odierna sul sito web istituzionale di questo 

comune per quindici giorni consecutivi, dal 17-06-2020 al 02-07-2020, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 

18.8.2000, n.267 e dell’art. 32, comma 1 della legge 18.06.2009 n.69. 

Contestualmente viene trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 

Uri, 17-06-2020  

N. pubblicazione: 352  del 17-06-2020 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                                                 F.to Dott.ssa Letizia Sanna      

______________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del D.lgs 18.8.2000, n.267) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è diventata esecutiva: in data  28-06-2020                                                                                               

Poiché decorsi dieci giorni dalla pubblicazione  ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    F.to  Dott.ssa Silvia Cristina Contini 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Uri, 17-06-2020                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                      Dott.ssa Silvia Cristina Contini 

 


